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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na výrobu šperků, které vycházejí z tvarového chování

borůvčí. Borůvčí je parazitickou rostlinou, která pohlcuje půdní systémy v CHKO Jeseníky

a znemožňuje zde růst ohroženým druhům flóry. Hlavní myšlenkou celé kolekce je

přirovnání borůvčí k lidskému chování v přírodě. Cílem mé práce je, aby šperk komunikoval

na těle člověka stejně parazitickým způsobem, jako i člověk může působit na své okolí.

Zároveň vyvolat dojem uvědomění si nad aktuální environmentální situací.
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ABSTRACT

In his bachelor's thesis focusing on the production of jewelry that is based on the shape

behavior of blueberries. Blueberry is a parasitic plant that absorbs the soil in the Jeseníky

Protected Landscape Area and prevents the growth of endangered species of flora. The main

idea of the whole collection is to compare blueberries to human behavior in nature. The goal

of my work is for jewelry to communicate on a person's body in the same parasitic way that

a person can affect his surroundings. At the same time evoke an impression and the current

environmental situation.
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ÚVOD

Téma autorského šperku jsem si vybrala, jelikož to byla jedna z věcí, se kterou jsem se

během bakalářského studia setkala a nikdy před tím jsem ji nevytvářela. Motivací pro mě je

zakončit svou práci právě šperkem, který jsem se naučila vnímat a chápat právě při svém

studiu na vysoké škole. Zároveň se jedná o velmi blízký produkt pro svého nositele, ale i pro

designéra, který do šperku vkládá své myšlenky, pocity či naděje. Zabývám se také podrobně

chráněnou krajinnou oblastí Jeseníky, která zapadá do konceptu šperku.

Cílem mé práce je donutit přemýšlet uživatele o parazitním způsobu chování člověka

v přírodě. Propojením jemnosti a křehkosti šperku poukázat na tíhu celého problému, který

může člověk nevědomky produkovat. Vytvářím šperk jako prostředek komunikace mezi

přírodou a člověkem.

Tématem mé kolekce je parazitní chování a jeho vliv na okolí. Hlavním prvkem je borůvčí,

které se v posledních letech stalo vykořisťovatelem půdy pro ohrožené druhy rostlin

v Chráněné krajinné oblasti Jeseníky. Snažím se z něj vytvářet mohutné, ale zároveň

odlehčené šperky vycházející z tvarové podobnosti borůvčí. Touto prací bych si chtěla

rozšířit svoje botanické znalosti, ale zároveň si osvojit základní výrobní postupy a techniky

v oblasti šperku.

V teoretické části se zabývám rozdělením šperku na základě funkce či kvality. Další

kapitolou se stává obsáhlá historie šperkařské produkce. Důležitou součástí teoretické části

jsou materiály a technologie využívané ve šperkařství. V praktické části popisuji svou

inspiraci, kterou jsem dlouhé roky nacházela v CHKO Jeseníky, kde se zaměřuji na výskyt

ohrožené flóry, její ochranu a historii celého vývoje jesenické flóry. Inspirace vychází i

ze současných tendencí ve šperku. Praktickou část zakončuji možnostmi formování borůvčí

a její následné převedení do stříbrného šperku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠPERK

Šperk představuje obvykle ozdobný drobný prvek, který je nošen na oděvu či přímo na těle.

Význam šperku se po staletí měnil a většinou sloužil jako prostředek ukázky hmotného

majetku uživatele. S výrazem šperk můžeme v užším kontextu využít i označení, jako je

okrasa, ozdoba či klenot. Terminologie vychází z latinského pojmenování ozdobit ornare,

což začleňovalo také výstroj a výzbroj. Základ pro druh osobitého šperku je decorare, jehož

význam znamená krášlit a zdobit. [9][10]

1.1 Rozdělení šperku

1.1.1 Funkce vs. estetika šperku

Šperk dělíme do dvou skupin. Do první skupiny řadíme nejčastěji šperk, jež je používán jako

estetický předmět s možností využití dekoračních prvků. Mezi takové šperky řadíme

prsteny, náušnice či náhrdelníky. Součástí této skupiny jsou šperky procházející přímo

tělem, jako jsou piercingy či tunely. Další skupinu tvoří funkční šperky, mezi které patří

sponky, brože, knoflíky nebo jehlice do vlasů. Funkce je zároveň neodmyslitelně spjatá

s oblečením či posledními módními trendy. U šperku obvykle nestačí pouze funkčnost, ale

důležitá je snaha o propojení se s estetikou. [11]

Obr. 1 Estetické využití Obr. 2 Piercing Obr. 3 Funkční využití

1.1.2 Šperk vs. bižuterie

Pro výrobu šperků jsou nejčastějšími materiály drahé kovy a kameny, které nazýváme

klenoty. Termíny šperk a klenot jsou si tedy velice blízké, jelikož jsou určovány na základě

využitého materiálu. Ve šperkařství se můžeme setkat i s termínem bižuterie. Bižuterie je

považována za náhražku šperku, jelikož se vyrábí z levnějších materiálů. Dříve si právě

bižuterii mohla dovolit i méně bohatá skupina obyvatelstva. Bižuterie je v dnešní době

vyráběna sériově, takže lze při její výrobě rychleji reagovat na poslední módní trendy. Šperk
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a bižuterie mají mezi sebou hlavní rozdíl, a to v jejich dlouhověkosti. Jelikož je šperk

vyráběn z drahých kovů, tak jeho schopnost odolávat okolním vlivům je podstatně vyšší než

u bižuterie, která při používání postupně degraduje. Její estetické vlastnosti se při používání

časem mění. [12]

Obr. 3 Bižuterie Obr. 4 Tradiční šperk

1.1.3 Autorský vs. komerční šperk

Se šperkem se pojí spousty přívlastků. Existuje šperk autorský, ateliérový, umělecký či

unikátní. Jejich společným jmenovatelem je odlišení se od sériové či komerční produkce.

Autorský šperk se vyrábí převážně v omezeném počtu a nese originální styl daného autora.

Ateliérový šperk je vytvořen z různých materiálů, které se zpracovávají právě v rukou

samotného autora. Většinou se jedná o šperk, který není vhodný pro každodenní nošení. Při

jeho výrobě se používá množství rozmanitých materiálů jako je textil, dřevo, plast a mnoho

dalších. Jejich cena, tak často převyšuje cenu sériově vyráběného šperku. [11][12]

Obr. 6 Autorský šperk Obr. 7 Ateliérový šperk Obr. 8 Komerční šperk
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2 ZAČÁTKY ŠPERKAŘSKÉ PRODUKCE

V dějinách lidstva šperk nebyl pouze okrasným či zdobným prvkem, ale byl důležitý pro

jeho praktickou funkci převážně v oděvu. Jednalo se především o háčky, spínadla, jehlice a

mnohé další funkční prvky, které se staly postupem času módní záležitostí.

Pravěk (3 miliony – 3500 př. n. l.)

V nejstarším období lidé neuměli zpracovávat kovy, zato se dochovalo několik šperků

z přírodnin a kostí, kterými se tehdejší lidé zdobili. Začínáme-li hovořit o zrodu moderního

člověka, musíme si uvědomit, že s tímto obdobím je úzce spojen rozvoj řemeslného

zpracování zejména přírodních materiálů. Za nejstarší části šperků můžeme považovat

perforované mušle, jež pocházely z Afriky a jejich datace je odhadována rokem 80 000 př.

n. l. Po celém světě byly objeveny podobné mušle s různou datací. Část nalezených mušlí

byla obarvena přírodním pigmentem, proto se lze domnívat, že jejich funkcí byla převážně

zdobivost. Perforované mušle sloužily jako přívěsek nebo se byly součástí náhrdelníků.

S rostoucím smýšlením o životě v přírodě se lidé začínají zajímat o lov zvěře. Tato lovená

zvěř jim poskytovala maso, kožešinu, šlachy či střeva, ale zároveň přicházeli do styku

s kostmi, parohy, rohy či zuby. Tyto nestravitelné objekty začali lidé využívat nejen jako

nástroje k lovu, ale staly se také součástí oděvů, zdobily obydlí nebo se využívaly ke

kultovním účelům. Příkladem je náhrdelník ze zvířecích zubů, jímž se nositel pyšnil svým

úlovkem. Tímto způsobem se rozdělovalo postavení v tlupách. Zároveň sloužily tyto šperky

jako ochranné amulety před možným nebezpečím. [1]

Obr. 9 Perforované korálky z mušlí Obr. 10 Náhrdelník ze zvířecích kostí

Doba bronzová a železná (500 – 332 př. n. l.)

V jednotlivých částech světa se lišil vývoj lidské kultury, se kterým byl spjat i objev a


[…]


Poté jsem obě části formy zapudrovala, abych mohla vosk jednoduše vyjmout z formy.

Formy jsem napasovala těsně k sobě. Následné vstříknutí vařícího vosku probíhá během pár

vteřin. Ten se po vychladnutí opatrně oddělí od formy. Vzniká přesná kopie přírodniny

z vosku. Jelikož byly formy rozvětvené, nepodařilo se mi občas vytáhnout celý odlitek. Proto

jsem je ještě opravovala ručně. Tento zásah jsem chtěla eliminovat. Finální vosky jsem

odeslala do firmy na odlévání stříbra (viz. kapitola 8. 3. 2, Technologie ztraceného vosku).
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 Obr. 144 Olej. Obr. 145 Pudr Obr. 146 Vstřikování vosku Obr. 147 Vosk

9.5 Opracování odlitků a pájení

Prvním krokem je odřezání nálitků pomocí šperkařské lupénkové pilky. Tato pilka je vhodná

pro přesné a jemné řezání kovu. Na řadu přichází spojování odlitků větviček. Před samotným

pájením je důležité, aby na sebe spoje co nejlépe navazovaly. Proto jsem je po uřezání

zapilovala.

Obr. 148 Voskové odlitky. Obr. 149 Opracování Obr. 150 Stříbrné odlitky Obr. 151 Nálitky

Pájení je proces, při kterém spojuji dva či více kovových předmětů za pomocí pájky. Teplota

spojovaného materiálu je vyšší než teplota tavení pájky. Proto se při zahřátí roztaví první

pájka a ta následně pájené části spojí. Při pájení jsem použila plynový hořák. Vhodná je

keramická podložka přenášející teplo na pájené díly. Do spoje se nanáší borax, který chrání

materiál před přehřátím a následně se na spoj klade pájka. Při pájení je důležité zahřívat oba

díly rovnoměrně, tak aby se prohřály a došlo k dobrému rozpuštění pájky. Jakmile začne kov

červenat je potřeba přejít přímo ke spoji. Ke sjednocení spoje dochází při rozpuštění pájky.

Po pájení se kov může namočit do vody, aby rychleji zchladnul. Nesmíme zapomenout

namočit spájený předmět do kyseliny, která odstraní přebytečný borax ze spájeného spoje.
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 Obr. 152 Aplikace boraxu a pájky Obr. 153 Pájení

9.6 Finální úpravy

Posledním krokem k dokonalosti jsou finální práce zahrnující broušení a leštění. Díky

rozvětvenosti a křehkosti šperku jsem použila ruční vrtací brusku s ohebnou hřídelí.

Aplikovala jsem na ni kotoučky z plsti, které dodaly šperku dokonale lesklý vzhled. Při

tomto procesu je důležité využít lešticí pastu, která se nanáší přímo na kotouček.

Obr. 154 Leštění ruční vrtací bruskou Obr. 155 Vyleštěné větvičky

Následně jsem ručně vyleštěné šperky vložila do ultrazvukové čističky, která za pomoci

horké mýdlové vody odstranila nečistoty od lešticí pasty. Posledním pomocníkem

k dokonalosti mých šperků byla bubínková leštička. Uvnitř bubínkové leštičky jsou ocelová

tělíska, která při rotování umožňují perfektní vyčištění těžko dostupných míst. Zároveň jsem

musela optimálně zvolit dobu, jelikož při delším použití by zanikla textura přírodniny.

Obr. 156 Ultrazvuková čistička Obr. 157 Bubínková čistička
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9.7 Aplikace na těle

V neposlední řadě je důležitá aplikace na těle. Kolekce obsahuje náhrdelník, náramek,

náramek na paži, záušnici a prsteny. Jelikož je materiál ohebný, je možné vytvarovat šperk

přímo na těle nositele. Všechny prvky jsou univerzální, jelikož nejsou uzavřené. Výhodou

tohoto řešení je eliminace problému s výběrem velikostí. Jedná se o extravagantní prvky,

které jsou zároveň elegantním kouskem, který nesmí chybět v žádné šperkovnici.

Obr. 158 Náhrdelník Obr. 159 Náramek na paži Obr. 160 Náramek

Obr. 161 Náramek Obr. 162 Prsteny Obr. 163 Neuzavřený spoj Obr. 164 Záušnice
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala tvorbou autorského šperku, kdy jsem se seznámila se

základními šperkařskými dovednostmi. Navrhla jsem sadu šperků, jejichž tvarosloví se

inspirovalo přírodou. Práce mi dovolila seznámit se se základními šperkařskými

dovednostmi a naučila mě trpělivosti, která je pro tvorbu šperků tolik důležitá. Zároveň mi

práce dovolila využít své dosavadní vědomosti z historie šperkařství a technologie

zpracování šperku. Při své práci jsem se zabývala také Chráněnou krajinnou oblastí Jeseníky

a ohroženými druhy rostlin, které se zde vyskytovaly či nadále vyskytují.

Podařilo se mi vytvořit kolekci extravagantních šperků, které v sobě nesou myšlenku

parazitního chování. Zároveň jsem vytvořila univerzální šperky, které jsou volitelně

nastavitelné přímo na těle člověka.

Při koncipování svého záměru jsem se naučila vnímat okolní environmentální problémy a

snažila se je převést do šperku, který je jedním z nejbližších produktů člověka. Doufám, že

se mi to podařilo a ostatní z této kolekce pocítí to, co já – extravaganci, křehkost, přírodu,

jemnost a materiál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

např. Například

tzv. Takzvaný

obr. Obrázek

CHKO Chráněná krajinná oblast

3D Trojrozměrný

mm Milimetr

př. n. l. Před naším letopočtem

n. l. Našeho letopočtu

°C Stupeň Celsia

m. n. m. Metry nad mořem
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