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V úvodu závěrečné práce Martiny Pospíšilové se čtenář dozví, že se rozhodla
vytvořit autorskou sadu šperků, která nebude fungovat jen jako estetický prvek na
lidském těle, ale její šperky sebou ponesou i hlubší myšlenku. Její snahou bylo
„vytvořit šperk jako prostředek komunikace mezi přírodou a člověkem.” Martina
jakožto rodačka z jesenického kraje si proto vybrala za svůj hlavní zdroj inspirace
borůvčí, které se v této lokalitě hojně vyskytuje a také zde postupně ničí půdní
systémy. Autorka podobně parazitně občas vnímá i lidské chování vůči chráněným
krajinným oblastem, nebo i přírodě obecně.

Martina přistoupila k zadání viditelně zodpovědně. V teoretické části této bakalářské
práce logicky člení šperky do skupin dle způsobu jejich použití i jejich kvality, stručně,
avšak přehledně a čtivě mapuje historický vývoj šperku až do 80. let 20. století.
Teoretická část práce dále obsahuje výčet používaných materiálů a technik ve
šperkařství. Přestože autorka v praktické části volí k výrobě své sady šperků spíše
tradiční materiály i tradiční šperkařské řemeslo, zde nezapomněla okrajově ani na
materiály současné. Nastiňuje tak, jakými směry se může šperk v dnešní době ubírat.

Formální stránka celé této práce je zcela v pořádku. Martina texty obohatila
nespočtem obrázků, jejichž všechny zdroje uvádí v závěru této práce. Stejně tak je
zde uveden i seznam literárních a digitálních zdrojů textů.

V posouzení bakalářské práce Martiny Pospíšilové jsem zohlednila následující body:

• Úroveň zpracování daného tématu
• Materiálové a technologické rešerše v rámci daného tématu
• Úpravu a přehlednost bakalářské práce

 
Bakalářskou práci Martiny Pospíšilové doporučuji k obhajobě a teoretickou část hodno-
tím výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A

Ve Zlíně dne 10. 6. 2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte